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ANOTACE

Tato práce je zaměřena na zhodnocení znalostí žáků základních a středních škol v oblasti

ochrany obyvatelstva. Součástí práce je dotazníkové šetření, jehož vzorkem bylo 216 žáků

základních a středních škol. Odpovědi dotazníkového šetření jsou hodnoceny s ohledem na

dvě výzkumné otázky. Výsledky statistické analýzy potvrdily pozitivní efekt výuky a současně

nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi znalostmi žáků základních a středních škol. V

závěru práce jsou na základě provedené analýzy navržena doporučení pro stávající praxi.
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TITLE

Comparison of knowledge of pupils in primary and secondary schools in the area of

protection of the population

ANNOTATION

This work is focused on the evaluation of students´ knowledge in primary and secondary

schools in the field of protection of the population. The work contains a survey that included

216 pupils from primary and secondary schools. Answers to the questionnaire are evaluated

with regard to two research questions. Results of statistical analysis confirmed the positive

effect of education and at the same time there was not established statistically significant

difference between the knowledge of pupils in primary and secondary schools. The conclusion

based on the analysis proposed recommendations for the current practice.
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ÚVOD

Zásady chování při mimořádných událostech jsou dnes jednou ze základních znalostí,

které by obyvatelstvo mělo ovládat. Znalosti zásad bezpečnosti, správného vyhodnocení

mimořádné události a vhodná reakce, mohou být při ohrožení otázkou života nebo smrti.

Struktura současných hrozeb se liší od struktury hrozeb před dvaceti lety a vzhledem

k činnosti masmédií si obyvatelstvo uvědomuje existující hrozby zřetelněji než dříve. Zprávy

o teroristických útocích se ozývají nejen ze zemí třetího světa, ale i ze Spojených států (USA)

a z Evropy. Lidé se ještě nedávno nemuseli bát jet dopravními prostředky veřejné dopravy

do práce nebo letět s rodinou na dovolenou. Tato situace nebyla pro Českou republiku ani

Evropu aktuální a lidé znali tyto příběhy spíše z televize, z válkou postižených oblastí jako je

Irák nebo z USA, které se více angažují ve světové politice. Nedávné teroristické útoky

ve Francii nebo Belgii ale ukazují, že už ani v Evropě není bezpečno. Teroristické útoky

na nevinné jsou ohavnou pravdou, která se stává realitou ve vyspělých státech, a lidé si na ni

budou muset zvyknout. Úplně jim není možné zabránit, ale vědět, jak se správně zachovat,

když se něco takového stane, může pomoci zachránit životy desítek lidí. Nebýt lhostejný,

pozorovat, co se kolem děje a pomoci bezpečnostním složkám, je jeden ze způsobů, jak se

bránit. Pokud již ale k útoku dojde, lidé by měli vědět co dělat, jak správně reagovat, koho

zavolat, aby ztráty na životech byly minimalizovány. Bohužel hodiny zásad ochrany

obyvatelstva ze školních osnov v podstatě vymizely a žáci možná tak znají telefonní čísla

na polici či záchrannou službu.

Teroristické útoky ale nejsou jediným možným ohrožením, na které by dnes měli být lidé

od dětství připravováni. Kolikrát byly v televizi zprávy, že někdo přišel do školy a pobodal

nebo postřelil žáky. Oblast ochrany obyvatelstva tedy není pouze pro dospělé, aby věděli, jak

se chovat při krizové situaci, ale je třeba, aby tyto znalosti měly děti od co nejmladšího věku.

Aby mohli sami pomoct učitelům při mimořádné události, a byly schopny případně zachránit

život svůj nebo svých spolužáků.

Povodně nebo požáry jsou typickými problémy, které se v České republice vyskytují

každý rok. Bezpečnostní složky mohou mít problém přesunout obyvatele do bezpečí, jelikož

málokdo ví, co by si měl sbalit do evakuačního zavazadla nebo jak zajistit dům před jeho

opuštěním. Nedostatečné znalosti se bohužel netýkají pouze dětí ve školách, ale také většina

dospělých nemá v této oblasti dostatečné znalosti a vrací se to zpět k tomu, že jako děti se to

nenaučili. Každý asi zažil nácvik evakuace budovy školy nebo se s učitelem seznamoval

12

s tísňovými telefonními čísly na základní složky integrovaného záchranného systému, málo

kdo by si ale vzpomněl, že někdy ve škole řešili jiné oblasti týkající se zásad ochrany

obyvatelstva.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V první části je představeno tohoto tématu

a jsou zde vysvětleny základní pojmy v oblasti ochrany obyvatelstva. V této části se čtenář

seznamuje se se základními složkami integrovaného záchranného systému. Jsou objasněny

zásady chování při mimořádných událostech, formy varování obyvatelstva při mimořádných

událostech, správný postup evakuace nebo popis forem krizových stavů, včetně jejich

důležitosti a důvodů k vyhlášení.

Druhá část práce se zaměřuje na konkrétní výzkum znalostí žáků dvou tříd základní školy

a dvou tříd střední školy v této oblasti. Výzkum je proveden formou dotazníkového šetření

na základě dvou kol. V prvním kole se zjišťují aktuální znalosti z oblasti ochrany obyvatelstva

dotazovaných žáků. Úkolem je tedy zjistit, zda je oblast žákům dostatečně představena během

hodin školní výuky. Výzkumnou otázkou je tedy to, zda mají žáci dostatečné znalosti, či zda

by měla oblast získat ve školních osnovách větší prostor. Druhé kolo zjišťuje opět znalosti

žáků, nyní však až po realizaci přednášky na téma ochrany obyvatelstva tvořenou pro výzkum

této bakalářské práce. Ve druhém kole se zjišťuje, zda i pouze jedna přednáška na zkoumané

téma má prokazatelné výsledky vedoucí ke zlepšení stavu znalostí nebo zda je třeba ještě více

zintenzivnit výuku v této oblasti.

V analytické části práce je přistoupeno k vyhodnocení jednotlivých kol dotazníkového

šetření pomocí grafů a slovní interpretace výsledků, včetně zhodnocení rozdílů mezi oběma

koly dotazování. Součástí výsledků dotazníkového šetření jsou rovněž statistická

vyhodnocení. Statistická vyhodnocení jsou provedena u otázek, u kterých to bylo možné dle

pravidel statistického testu nezávislosti. Součástí vyhodnocení šetření je také uvedení

nečastějších chyb, kterých se žáci při vyplňování dotazníků dopouštěli. Je zde také

prezentováno porovnání úspěšností odpovědí s dvěma předchozími srovnatelnými průzkumy,

které byly učiněny již v minulosti.

Následně je zhodnocen stav znalostí studentů po realizaci přednášky a předneseny možné

návrhy na zlepšení stavu znalostí v oblasti ochrany obyvatelstva v rámci školní výuky. Čím

častěji a dříve se žáci touto problematikou zabývají, ať už teoreticky nebo praktickým

nácvikem, tím lépe se stane integrovanou součástí jejich života a při mimořádných událostech

jejich reakce budou odpovídat správným formám chování při mimořádných situacích. Také
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budou schopni pomoci složkám záchranného systému situaci eliminovat s minimálními

možnými ztrátami.

Cílem bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření navrhnout doporučení

v oblasti vzdělávání ochrany obyvatelstva. Vedlejším cílem je komparace znalostí žáků

základních a středních škol. Práce se zabývá znalostmi žáků a zjišťuje zda, a do jaké míry se

jejich znalosti zlepšují po realizaci prezentace na toto téma.

Hypotézami, které se snaží přijmout nebo odmítnout tato práce, jsou následující dvě

tvrzení:

H1: Odpovědi respondentů jsou statisticky významně ovlivněny přednáškou.

H2: Odpovědi respondentů jsou statisticky významně ovlivněny stupněm probíhajícího

vzdělání.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI OCHRANY OBYVATELSTVA

Cílem této kapitoly je vymezení základních pojmů, které souvisí s danou problematikou,

se kterou byli seznámeni žáci základní a střední školy, které absolvovali analýzu znalostí

ochrany obyvatelstva. Tyto pojmy byly testovány v dotazníku a následně odučeny učiteli.

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je podle zákona č. 239/2000 Sbírky (Sb.) plnění úkolů civilní

ochrany, zejména varování a vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a

další důležitá opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku obyvatel [16].

1.1 Základní úkoly ochrany obyvatelstva

Pro zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku obyvatelstva jsou vypracovány plány,


[…]


nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav,

 události jako jsou povodně, autonehody, při nichž zasahuje Policie ČR,

 činnost prováděná v rámci předcházení mimořádné události.

9. Propojte názvy krizových stavů s osobou či institucí, která je vyhlašuje:

 Válečný stav hejtman

 Nouzový stav Vláda ČR

 Stav ohrožení státu Parlament ČR

 Stav nebezpečí Parlament ČR

10. Propojte čarou krizové stavy s příslušným číslem dle závažnosti a rozsahu (1 - nejmenší

závažnost, 4 - největší závažnost):

 Stav nebezpečí 1

 Nouzový stav 2

 Stav ohrožení státu 3

 Válečný stav 4

11. Jaké jsou základní úkoly ochrany obyvatelstva?

 evakuace,

 občerstvení,

 varování a vyrozumění,

 zdravotní prohlídka

 nouzové přežití,

 ukrytí.

12. Prožili jste někdy osobně mimořádnou událost?

 ano,

 ne,

 pokud ano, jakou…………………………

13. Jakou událost ohlašuje kolísavý tón sirény trvající 140 vteřin?

 oznámení požáru,

 všeobecnou výstrahu,

 ukončení školní výuky,

 požární poplach,

 jiný ………….

14. Ověřování provozuschopnosti systému varování a vyrozumění se provádí zpravidla:

 když má člen HZS čas na vyzkoušení,

 první den v měsíci ve 12 hodin,

 poslední den měsíce ve 12 hodin,

 první středu v měsíci ve 12 hodin.

15. Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní signál sirény ohlašující všeobecnou výstrahu?

 okamžitě opustíme budovu a směřujeme do nejbližšího lesa či krytu civilní ochrany,

kde vyčkáme příchodu záchranářů,

 rychle se přesuneme do bytu, k čemuž můžeme zastavovat civilní vozidla pomocí

velkého červeného nápisu POMOC. Řidiči jsou podle vyhlášky povinni zastavit a

odvézt nás na místo určení,

 rychle se ukryjeme do nejbližší budovy, zavřeme okna a dveře a zapneme rádio

či televizi, abychom se dozvěděli vše potřebné,

 dáme nový status na sociální síť, abychom informovali co nejvíce lidí o dané situaci.

16. Co uděláte, když uslyšíte signál „Požární poplach“?

 okamžitě opustíme třídu a skrytě při zdi utíkáme domů, abychom varovali rodiče a

sousedy,

 okamžitě se někde schováme, může to být i pod lavicí, ve sklepě školy nebo i na

půdě - spolužáky, kteří jsou pomalejší, odvádíme třeba i násilím s sebou,

 signál je určen ke svolání jednotek požární ochrany, a pokud se nás požár

bezprostředně netýká, zachováme klid a pokračujeme v činnosti.

17. Jak si v případě nebezpečí vzdušného zamoření chránit dýchací cesty a oči?

 brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem a přiložením ruky,

 lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem přes nos a ústa,

 šátkem přes oči v utěsněné prázdné místnosti.

18. Zúčastnil/a ses v minulosti nějaké přednášky, exkurze nebo hodiny ve škole, kde ses

dozvěděl/a více o tématu „Ochrany obyvatelstva“?

 ano,

 ne,

 v případě že ano, kde ………………….

19. Evakuační zavazadlo slouží pro případ:

 vyhlášení signálu „Požární poplach“,

 opuštění bytu v důsledku vzniku mimořádné události nebo nařízené evakuace,

 neplánované dovolené s rodiči či kamarády,

 plánovaného útěku z domova.

20. Při havárii s únikem všech nebezpečných látek je prvořadou zásadou ochrany:

 nepřibližujeme se k místu havárie, vyhledáme úkryt a zůstáváme v co nejvyšším

patře budovy,

 okamžitě vyhledáme výdejnu ochranných masek, vyvětráme místnost otevřením

oken a dveří,

 zdržujeme se mimo jakoukoli budovu,

 ukryjeme se v co nejnižším patře budovy (např. ve sklepních prostorech).

21. Jestliže se v době havárie nacházím ve svém bytě, můžu se proti průniku plynné nebezpečné

látky do bytu chránit:

 otevřením všech oken a dveří, v první řadě je nezbytné plyn důkladně vyvětrat,

 puštěním teplé vody ze všech vodovodních kohoutků, neboť uvolňující se vodní pára

sráží plyny vnikající do místnosti,

 utěsnění všech oken a dveří lepicí páskou, neboť tento postup může snížit

množství vnikajícího plynu až desetkrát.

22. K čemu slouží výstražné tabulky? Ukázka:

 slouží k řízení provozu na silnici,

 ukazují zákaz používání elektrických spotřebičů,

 označují nebezpečné látky,

 k ničemu, jelikož výstražné tabulky nejsou potřeba.

23. Jak byste definovali pojem „Živelní pohroma“?

 mimořádná událost zapříčiněná nevhodným chováním člověka,

 mimořádná událost zapříčiněná nedostatkem elektřiny a vody,

 mimořádná událost vzniklá v důsledku škodlivého působení přírodních sil.

24. Vznik lavin omezují:

 potoky a řeky,

 keře a velké kameny,

 hluk.

25. Vyberte vhodné zásady řízené evakuace:

 vypneme elektronické spotřebiče a to včetně chladničky a mrazničky,

 dětem vložíme do kapsy cedulku se jménem a adresou,

 v žádném případě neinformujeme sousedy o opuštění bytu,

 uhasíme otevřený oheň,

 necháme byt odemknutý, v případě potřeby kontroly,

 malá domácí zvířata je možno odnést, ostatní zvířata je nutno předzásobit

vodou a krmivy,

 necháme na dveřích oznámení, že jsme se evakuovali.

PŘÍLOHA D