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Cílem bakalářské práce je na základě dotazníkového šetření navrhnout

doporučení v oblasti vzdělávání ochrany obyvatelstva. Vedlejším cílem je

komparace znalostí žáků základních a středních škol.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

náročnost tématu na
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Hlavní pozitiva práce: Za silnou stránku práce je možné považovat provedené dvoukolové dotazníkové šetření

znalostí žáků na vybrané základní a střední škole. Pozitivně lze vnímat také realizovatelnost navržených

doporučení včetně připravené a odzkoušené přednášky shrnující přednášenou látku pro účely základních a

středních škol v oblasti ochrany obyvatelstva.

Hlavní negativa práce: Práce nemá žádné zásadní nedostatky.

Otázka: Jaké problémy očekáváte při realizaci Vámi navržených doporučení?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně minus
Do rámečku vypsat hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.
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